
Deliberazione della Giunta Comunale Area V - Servizi alla Persona e alla Comunita' n. 91 del 04-07-2025 
CITTA' DI CARLENTINI

1/7 

 

COMUNE DI CARLENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

Numero 91 Del 04-07-2025 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di Luglio alle ore 13:50, presso l’Ufficio del 
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 
 
  Presente/Assente 

STEFIO GIUSEPPE SINDACO Presente 

CARNAZZO GIUSEPPE VICE SINDACO Presente 

SCAMPORLINO VINCENZO ASSESSORE ANZIANO Presente 

REGOLO NUNZIATINA ASSESSORE Assente 

NARDO SEBASTIANO ASSESSORE Presente 

FRANCO SEBASTIANO ASSESSORE Assente 
 
Ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 2 

Assume la presidenza GIUSEPPE STEFIO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO GENERALE 
DANIELE GIAMPORCARO collegato da remoto. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 
e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Immediatamente Eseguibile X Soggetta a ratifica  

Oggetto: ADOZIONE ED APPROVAZIONE DELLA CARTA DEL SERVIZIO DEL 
TRASPORTO SCOLASTICO A MEZZO SCUOLABUS COMUNALE -
DIRETTIVE REGIME TARIFFARIO



Deliberazione della Giunta Comunale Area V - Servizi alla Persona e alla Comunita' n. 91 del 04-07-2025 
CITTA' DI CARLENTINI

2/7 

Il Sindaco, Dott. Giuseppe Stefio, riferisce: 

PREMESSO che la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 1994, 
avente ad oggetto: "Principi sull'erogazione dei servizi pubblici", detta i principi generali cui deve 
essere progressivamente uniformata l'erogazione dei servizi pubblici, individuando la "Carta dei 

Servizi", quale strumento a servizio delle Pubbliche Amministrazioni per definire, in modo chiaro e 

facilmente comprensibile per gli utenti, quali sono i servizi erogati e con quali modalità e 

condizioni può usufruirne l'utente; 

DATO atto che la Legge Finanziaria del 2008, all'art. 2, comma 461, prevede l'obbligo per i sog-
getti gestori di servizi pubblici di introdurre la carta della qualità dei servizi per la definizione degli 
standard di qualità e di quantità relativi alle prestazioni erogate, al fine di tutelare i diritti dei 
consumatori e degli utenti dei servizi pubblici locali e di garantire la qualità, l'universalità e 
l'economicità delle relative prestazioni; 

VISTO il Regolamento Comunale Servizio Scuolabus approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 39 del 25/09/2024;  

VISTA ed esaminata la Carta del Servizio Trasporto Scolastico, allegata alla presente, quale parte 
integrante e sostanziale (All. A); 

CONSIDERATO che le finalità della suindicata Carta del Servizio Trasporto Scolastico, sono quelle  
di presentare ai cittadini il Servizio di Trasporto Scolastico e la sua organizzazione con lo scopo di 
facilitare l'accesso e la fruizione dei servizi forniti, nonché le informazioni e gli strumenti necessari per 
verificarne il rispetto; 

CONSIDERATO altresì che il servizio nei confronti della Scuola è costantemente orientato ad un 
miglioramento, anche attraverso l'individuazione di soluzioni organizzative ed efficaci; 

DATO ATTO che la Carta dei Servizi è da ritenersi strumento efficace, nel rendere sempre più 
trasparente l'attività dell'Amministrazione Comunale; 

TENUTO CONTO dell’andamento del servizio nei primi mesi dell’anno 2025, anche alla luce delle 
discrasie organizzative derivanti dall’utilizzo dei mezzi, che risulta opportuno modificare le tariffe, di 
cui alla delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24 marzo 2025 e prevedere che, la esigibilità delle 
stesse previste, debba partire dal mese di settembre 2025 per l’anno scolastico 2025/2026, secondo la 
seguente articolazione: 

 
La quota di compartecipazione ai costi del servizio è stabilita dalla Giunta Comunale in funzione 

delle fasce ISEE di appartenenza. Nella tabella in basso sono elencati i costi per l’a.s. 2025/2026. In 

caso di mancata produzione dell’ISEE, è applicata la tariffa massima. 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale Area V - Servizi alla Persona e alla Comunita' n. 91 del 04-07-2025 
CITTA' DI CARLENTINI

3/7 

Tariffe trasporto scolastico 

Fasce 
ISEE 

 Reddito ISEE Tariffa A/R Tariffa A/R 
fratelli  

Tariffa solo A 
o solo R 

Tariffa solo A o 
solo R fratelli 

I fascia € 0,00/9.000,00 € 15,00 € 10,00 € 8,00 € 5,00 

II fascia € 9.000,00/15.000,00 € 25,00 € 15,00 € 13,00 € 10,00 
III fascia € 15.000,01/25.000,00 € 35,00 € 20,00 € 18,00 € 15,00 
IV fascia Oltre € 25.000,01 € 45,00  € 30,00 € 23,00 € 20,00 

      
€ 15,00 cifra forfettaria che copre il servizio del mese di settembre e di giugno per gli utenti 

 

Il pagamento della quota è dovuto a seguito della sola iscrizione al servizio e non della frequenza allo 

stesso e viene effettuato trimestralmente in modo anticipato.  

La fatturazione è trasmessa all’indirizzo mail indicato nel modulo d’iscrizione. 

Il versamento della quota deve essere effettuato tramite PagoPA come indicato in fattura. 

Se richiesto, è possibile l’addebito sul proprio conto corrente previa compilazione dell’apposita 

sezione del portale dei genitori online. 

Se un alunno iscritto al servizio di trasporto scolastico è iscritto anche al servizio di pre o post scuola, 

la tariffa applicata al servizio di trasporto scolastico è scontata del 50%. Se un alunno è iscritto al 

servizio di trasporto scolastico per le corse di andata e di ritorno, ma il percorso predisposto dal 

Comune, in esito alla raccolta delle iscrizioni, non corrisponde alla richiesta dell’utente per la corsa 

di andata o la corsa di ritorno, la tariffa da applicarsi è ridotta del 50%. 

Gli utenti non in regola con il pagamento della tariffa dovuta sono ammessi al servizio solo a seguito 

di avvenuta regolarizzazione della posizione debitoria. 

 
 **Esenzione totale per gli utenti diversamente abili con certificazione e con invalidità al 

100%. 

 **Esenzione totale per i minori in situazione di affidamento, se residenti a Carlentini. 

RITENUTO, pertanto opportuno approvare il suddetto documento, prevedendone contestualmente la 
pubblicazione sul sito Istituzionale dell'Ente, e nella sezione "Trasparenza" e nella sezione "Avvisi", 
affinché possa essere reso noto, visibile ed accessibile alla cittadinanza ed all'utenza che fruisce del 
servizio in questione; 

VISTO il parere tecnico favorevole, espresso ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 e ss..mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTA l'allegata "Carta del Servizio di Trasporto Scolastico", che allegata alla presente ne costitui-
sce parte integrante e sostanziale, alla voce "ALL.A"; 

 

http://ss.mm


Deliberazione della Giunta Comunale Area V - Servizi alla Persona e alla Comunita' n. 91 del 04-07-2025 
CITTA' DI CARLENTINI

4/7 

 

PROPONE 

1. Di approvare la "Carta del Servizio Trasporto Scolastico", allegata alla presente, quale parte 
integrante e sostanziale, alla voce "All. A", per tutte le motivazioni espresse in premessa e 
che qui si intendono integralmente riportate e trascritte. 

2. Di dare mandato all'Ufficio Pubblicazione on-line di procedere alla sua pubblicazione, nella 
sezione "Trasparenza" e sul sito istituzionale dell'Ente. 

3. Disporre che la esigibilità delle tariffe relative al servizio in oggetto, di cui alla delibera di 
Giunta Comunale n. 38 del 24 marzo 2025, abbia inizio a partire dal mese di settembre 2025 
per l’anno scolastico 2025/2026. 

4. Di approvare il seguente regime di compartecipazione al costo del servizio: 
 

La quota di compartecipazione ai costi del servizio è stabilita dalla Giunta Comunale in funzione 

delle fasce ISEE di appartenenza. Nella tabella in basso sono elencati i costi per l’a.s. 2025/2026. In 

caso di mancata produzione dell’ISEE, è applicata la tariffa massima. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il pagamento della quota è dovuto a seguito della sola iscrizione al servizio e non della frequenza allo 

stesso e viene effettuato trimestralmente in modo anticipato.  

La fatturazione è trasmessa all’indirizzo mail indicato nel modulo d’iscrizione. 

Il versamento della quota deve essere effettuato tramite PagoPA come indicato in fattura. 

Se richiesto, è possibile l’addebito sul proprio conto corrente previa compilazione dell’apposita 

sezione del portale dei genitori online. 

Se un alunno iscritto al servizio di trasporto scolastico è iscritto anche al servizio di pre o post scuola, 

la tariffa applicata al servizio di trasporto scolastico è scontata del 50%. Se un alunno è iscritto al 

servizio di trasporto scolastico per le corse di andata e di ritorno, ma il percorso predisposto dal 

Comune, in esito alla raccolta delle iscrizioni, non corrisponde alla richiesta dell’utente per la corsa 

Tariffe trasporto scolastico

Fasce 
ISEE

 Reddito ISEE Tariffa A/R Tariffa A/R 
fratelli 

Tariffa solo A 
o solo R

Tariffa solo A o 
solo R fratelli

I fascia € 0,00/9.000,00 € 15,00 € 10,00 € 8,00 € 5,00

II fascia € 9.000,00/15.000,00 € 25,00 € 15,00 € 13,00 € 10,00
III fascia € 15.000,01/25.000,00 € 35,00 € 20,00 € 18,00 € 15,00
IV fascia Oltre € 25.000,01 € 45,00  € 30,00 € 23,00 € 20,00

€ 15,00 cifra forfettaria che copre il servizio del mese di settembre e di giugno per gli utenti



Deliberazione della Giunta Comunale Area V - Servizi alla Persona e alla Comunita' n. 91 del 04-07-2025 
CITTA' DI CARLENTINI

5/7 

di andata o la corsa di ritorno, la tariffa da applicarsi è ridotta del 50%. 

Gli utenti non in regola con il pagamento della tariffa dovuta sono ammessi al servizio solo a seguito 

di avvenuta regolarizzazione della posizione debitoria. 

 
 **Esenzione totale per gli utenti diversamente abili con certificazione e con invalidità al 

100%. 

 **Esenzione totale per i minori in situazione di affidamento, se residenti a Carlentini. 

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell'Area V – Servizi alla Persona e alla 
Comunità, ed all'Istruttore Amministrativo a cui è demandata la responsabilità del Servizio. 

6. Di trasmettere copia della presente alle Direzioni Scolastiche competenti nel territorio. 

7. Di dare atto che la Carta del Servizio Trasporto Scolastico, allegata alla presente potrà essere 
aggiornata periodicamente per essere adeguata all'evolversi della legislazione o del servizio, 
dando espressamente atto che eventuali modifiche il cui contenuto è demandato alla natura 
gestionale, potranno essere inserite direttamente, mentre le modifiche sostanziali e/o legate 
alla strategia di natura politica saranno sottoposte all'approvazione della Giunta Comunale. 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
 

                                   Il Sindaco 
                         Dott. Giuseppe Stefio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale Area V - Servizi alla Persona e alla Comunita' n. 91 del 04-07-2025 
CITTA' DI CARLENTINI

6/7 

 

 

 

L A G I U N T A 

Vista la proposta del settore/area/servizio Area V - Servizi alla Persona e alla Comunita' relativa 
all'oggetto, il cui testo è parte integrante e sostanziale; 

Visti i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione sottoposta all'Organo, integralmente 
richiamata, ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 
la motivazione e per la parte dispositiva. 



Deliberazione della Giunta Comunale Area V - Servizi alla Persona e alla Comunita' n. 91 del 04-07-2025 
CITTA' DI CARLENTINI

7/7 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
GIUSEPPE STEFIO 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE 

SCAMPORLINO VINCENZO DANIELE GIAMPORCARO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (ai sensi della L.R. n.44/1991); 
 
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DANIELE GIAMPORCARO 

 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


